De supbia exteriori. **E**

Supbia exterior in multis exer- cetur. z hoc multiplr̄ **P**rimo in supbo habitu q̄ pōt esse culpa- bilis ex q̄rtuor causis. **P**rima causa est p̄ciositas. sicut qñ hō excedit statum su- um in p̄ciositate vestitū. vt quādo rusti- cus vel ciuis vult habere tā p̄ciosas ve- stes q̄ quondā suffecisset militi. z miles sicut comes. comes sicut rex. z sic d̄ alijs **E**t sicut de vxoribus intelligit: hoc erit peccatū. **U**n̄ Greg^o. in omel. **H**ō qui dā erat diues. dicit. **S**ūt nōnulli q̄ cul- pam subtiliū p̄ciosariūq; vestitū nō putāt esse peccatū. qd̄ si culpa nō esset: nequa- q̄ sermo diuinus tam vigilāter exp̄me- ret. q̄ diues q̄ torq̄batur apud inferos purpura z bysso indut^o fuisset. talia em̄ p̄ciosa vestimēta nō q̄runt nisi ad inanē glam. s. vt quis honorabilior ceteris vi- deatur. **U**nde Greg^o. **Q** p̄ sola inanē gla vestimentū p̄ciosū q̄rif̄ ip̄a res testa- tur q̄ nemo vult ibi p̄ciosis vestib; indū- vbi ab alijs nō possit videri. **E**t notan- dū q̄ circa materiā vestitū multū defecit curiositas humana. **P**rimo em̄ fuit ma- teria vestis de pellib;. **U**n̄ Bern̄. iij. Fe

De peccato.

et deus ad eam et uxori sue tunicas pellice/ as. Dem pcessum est ad lanā q̄ leuior ē q̄ pellis. Tertio est processum ad corti/ ces herbarū sicut ad linuz. Quarto ad stercoza vermiū. s. ad sericum. Dem ad aurū et argentū et ad lapides p̄ciosos. q̄ p̄ciositas vestiū multū displicet deo In signū huius legit q̄ q̄ primitus int̄ r̄ho manos vtebat veste purpurea a fulmī/ ne est percussus. et sic subitanea morte ite/ rit in terrore et in exemplū sequētib. ne vnq̄ aliq̄s audeat se p̄tra deū superbe in p̄ciositas vestiū erigere. Et etiam ta/ lis p̄ciositas vestiū est reprehensibilis res/ pectū corpis humani quod est d̄ cinere et terra factū: et in terram et in cinerē re/ uertet. Un̄ Breg^o. in omel. Indignū est em̄ vili cineri fieri purpureū sacū Et Bern^o. de hoc in q̄dā tractatu de passi/ one dicit. Quid supbis terra et cinis. q̄d veste nitida gloriaris. subter te sternit̄ ti/ nea: et operimentū tuū erūt vermes. hec tua vestis erit. Itē illi q̄ se exteri^o ornāt p̄ciosis vestiū siles sunt sepulchris de/ albatis que exteri^o apparent hoībus p̄/ ciosa: intus sunt plena ossib. mortuorū. Un̄ Innocē. de vilitate p̄ditōis hu/ mane. Quid est hō p̄ciōse ornatus nisi sepulchrū foris dealbatū. intus aut̄ ple/ nū spurciā. hoc euidenter apper̄ in mea/ tib. nostri corpis. Un̄ Aug^o. in q̄dam sermone. O hō si p̄sideras q̄d pos q̄d p̄ aures: quid p̄ nares: ceterosq̄ meat^o egrediat̄: nunq̄ vilius sterq̄linium inue/ nisti. Cū sic nos hōs attēte cōsideram^o quid s̄m corpus sum^o: tūc merito de p̄/ ciositate vestiū erubescimus. Cōtra hoc Iohes bap. qui in vtero fuit sancti/ ficatus. et nunq̄ aliq̄d peccatū mortale cōmisit. habuit durā vestē et multū aspe/ ram. Un̄ Math. iij. Ipse iohes habe/ bat vestem de pilis cameloꝝ. vbi dicit glo. Seruus dei nō debz habere vestē ad decorē vel ad delectatōem. s̄ t̄m ad regendā nuditatē. Un̄ christus dicit in

euāgelio. vt habet Mat. xi. Qui mol/ libi induunt in domib. reguz sunt. Un̄ ex iā dictis apparet differētia inter suos christi et seruos hui^o seculi. q̄ serui hui^o seculi querūt in vestitu corpis delectatō/ nē et nitore et mollitiē Un̄ Bern^o. Mol/ lia indumēta mollitiē aīe demonstrant Nō em̄ curaret cultus corpis: nisi prius neglecta fuisset mens inculta virtutib. Sed serui xp̄i t̄m ad regendā nuditatē vestiū querūt. Un̄ ap̄ls. i. ad Timo. vi. Habētes alimēta et quib. tegamur his cōtenti sumus. immo seruis xp̄i cō/ perit asperitas vestiū ad domandū ip/ sam carnem. Un̄ ps. Ergo aut̄ cū mibi molesti eēt induebā me alciō. s. demo/ nes p̄ infestatiōem carnis. Un̄ Bern^o: sup cantica. Christ^o qui nō fallitur ele/ git quod carni molesti^o es. Ergo vili^o illud et etiā magis eligendū. Et quisq̄s aliud docet vel suadet: ab eo tanq̄ a se/ ductore est cauendū. Tertia causa ē ex/ tranēitas. q̄n scz aliquis vult habere ve/ stes extraneas vestiū alioꝝ dissimiles: Et talib. minat̄ dñs. vt habet Soph. i. Visitabo sup p̄ncipes et sup filios re/ gis. et sup oēs qui induiti sunt veste pere/ grina Vestis pegrina sunt isti varij mo/ di et noue adinuētōes vestiū que ab an/ tiquo nō fuerūt. Hoc patz illis qui an/ te viginti vel q̄draginta ānos vixerūt. vel sexaginta q̄ tales nouitates et vanti/ tates et incassiones nō viderūt q̄les iā vi/ dent. Et ve illis qui tales nouitates in/ uenerūt vel adhuc nitunt̄ inuenire. q̄ si cur ille laudabilis eēt qui nouam virtu/ tem et nouū modū laudabilem viuendū inueniret. q̄ p̄ hoc a deo et om̄ibus san/ ctis eius honoraret̄ in celo. Et cū h̄ p̄ri/ ceps esset om̄iū meritoꝝ illoꝝ q̄ eū imi/ tarēt: et gaudiū suum accidētale in celo augmentaret̄ p̄pter hoc a quolibet ho/ mine qui eū imitaret̄. Sic p̄ oppositum vitupabilis est ille qui nouū vitū inue/ nit vel adhuc inueniet. q̄ ex hoc iā dei graui^o p̄tra se cōditat. et reus erit oīm

peccatorum illorum qui est instant. Et si dā
nabit tunc pena sua accidentaliter augmē
tabitur ei a quolibet homine qui eū, imi
tatus fuerit in hoc vicio vsq; ad nouissi
mum diem. Sicut illi qui volunt habere
vestes diuersorum colorum resp̄hēbiles sūt
Lui⁹ rō p̄t esse. qz tales diuersi coloēs i
lana ouium non inueniunt naturaliter.
Si talium colorum dñs sic voluisset esse
lanam ouium: ip̄e potuisset de pingē ones
sicut de pinxit aues: et forte a p̄ncipio nō
fuit facta h̄mōi pictura absq; curiosita
ter culpa. Legitur de vna virgine quaz
remordebat conscia sua de hoc qz habe
bat vestes alterius coloris q̄ naturalis
Allegans se se qz ouis q̄ nunq̄ peccau
erat contenta fuisset naturali colore: ipsa
p̄o que multū peccauerat p̄ciosiore vte
ret colore. Et in veritate cum hō vestes
mendicet ab oue. Juxta illud verbum
Augusti. Quis mandatū euangelicum
implens de duab; tunicis dat vnaz nō
habenti. sufficere deberet homini men
dicanti color iste. qui sufficit oui elemo
synam largienti. Sup̄bus mendic⁹ est
cui non sufficit id quod sufficit illi a quo
medicat. **¶** Quarta cā est sup̄fluitas
Potest autē illa sup̄fluitas esse triplex.
¶ Prima est sup̄fluitas in illis q̄ volūt
habere diuersa parta vestitū. Et poti⁹ vo
lunt vestimenta a tinea comedi q̄ inde
p̄m in pauperib; indui. Unde Jaco.
vi. Agite nunc diuites plorantes. vlu
late in miseris que eueniunt vobis. di
uites vestre putrefacte sunt. et vestimenta
vra a tinea comesta sūt. Aliq̄ h̄nt torve
stūnetozū parta quot sunt dies in septia
na. et plā q̄nq; et p̄les paupes sunt q̄ su
stinent magna miseriam victu et vestitu.
¶ Berni. Clamant nudī. clamant fameli
ci et conquerunt nobis. fame et frigoē mi
serabiliter laborantib; quid serunt tor
mulatoria vel extensa in p̄ciis et plicata
in manicis. Quō tales diuites implēt
doctrinā ch̄i qui dicit in euāgelio Qui
habet duas tunicas de tynam non ha